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NOTAT 
 
 
Orientering af BIU vedr. Rigsrevisionens undersøgelse 
af integrationsindsatsen for flygtninge og 
familiesammenførte 
 
Rigsrevisionen har på eget initiativ lavet en undersøgelse af 
integrationsindsatsen for flygtninge og familiesammenførte. 
Undersøgelsen blev offentliggjort mandag den 24.november 2025. 
Flygtningen og familiesammenførte skal ifølge integrationsloven have 
mulighed for at udnytte deres evner i Danmark, så de kan forsøge sig selv 
og deltage på lige fod med andre. Flygtninge og familiesammenførte, 
der modtager en forsørgelsesydelse fra det offentlige, skal gennem en 
kommunal integrationsindsats med samtaler, danskuddannelse og 
virksomhedsrettede tilbud, for at nå målet om at komme i arbejde inden 
for ét år. 

Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om kommunerne har givet 
flygtninge og familiesammenførte de lovpligtige indsatser til tiden, og 
om Udlændinge- og Integrationsministeriet har understøttet dette.  

Undersøgelsen retter overordnet en kritik af både kommunerne for ikke 
at tilbyde de lovpligtige indsatser til tiden og af Udlændinge- og 
Integrationsministeriet for ikke i tilstrækkelig grad at understøtte dette. 
Det finder Rigsrevisionen utilfredsstillende.  

Rigsrevisionen har set på følgende indsatser for flygtninge og 
familiesammenførte:  

• Indgåelse af kontrakt mellem målgruppen og kommunen. 

På landsplan har 94 pct. af kommunerne indgået kontrakt med 
flygtninge og familiesammenførte til tiden.  

• Visitation af målgruppen som jobparate eller aktivitetsparate 
inden for fristen. 

På landsplan er 100 pct. af målgruppen blevet visiteret til tiden.  

• Opfølgning på kontrakter i form af afholdelse af mindst fire 
samtaler efter visitation og inden for seks måneder.  

66 pct. af flygtninge og familiesammenførte i København har 
fået rettidig opfølgning på deres kontrakt. På landsplan er det 
83 pct.  

 

• Modtage første virksomhedsrettede tilbud til tiden 

50 pct. af de jobparate flygtninge og familiesammenførte har 
fået deres første virksomhedsrettede tilbud til tiden. I 
København er det 53 pct. af de jobparate flygtninge og 
familiesammenførte, der har fået deres første 
virksomhedsrettede tilbud til tiden.  

• Modtage efterfølgende virksomhedsrettede tilbud.  
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Undersøgelsen viser, at på landsplan har 71 pct. af de jobparate 
flygtninge og familiesammenførte ventet mere end 6 uger på et 
efterfølgende virksomhedsrettet tilbud mindst en gang inden 
for undersøgelsesperioden. 

• Henvisning til danskuddannelse. 

På landsplan er 90 pct. af alle flygtninge og familiesammenførte 
blevet henvist til danskuddannelses til tiden. I København er det 
82 pct. af målgruppen, der er blevet henvist til 
danskuddannelse til tiden.  

Rigsrevisionen retter kritik af kommunerne for ikke at sikre en rettidig 
indsats for flygtningen og familiesammenførte.  

Rigsrevisionen retter samtidig kritik af Udlændinge- og 
Integrationsministeriet for til trods for at have fået indikationer på, at 
nogle kommuner ikke har givet indsatser til tiden at have forholdt sig 
passive og ikke skaffet sig systematisk viden om problemerne og deres 
omfang. Ministeriet har heller ikke taget initiativer til at imødegå 
problemerne. Rigsrevisionen anbefaler, at ministeriet fremadrettet bør 
følge op på kommunernes indsats. Ministeriet har oplyst, at de vil 
igangsætte arbejdet, hvis det kan gøres uden at pålægge kommunerne 
en ekstra opgave. Det vurderer Rigsrevisionen er muligt.  

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen anerkender, at 
kommunerne, herunder København, har haft udfordringer med 
målsætningerne i lovgivningen om blandt andet en rettidig 
virksomhedsrettet indsats. Forvaltningen har fokus på at sikre borgerne 
den rette indsats til tiden. I forbindelse med blandt andet 
virksomhedsplacering af flygtninge og familiesammenførte, er der dog 
en række praktiske og tekniske benspænd, der kan gøre det svært at 
iværksætte den første placering inden for en måned. Det er blandt 
andet, når flygtningen/den familiesammenførte udebliver fra samtalen, 
bliver syg, skal passe børn indtil institutions-/skolestart og forsinkelse i 
VITAS blanketter fra arbejdsgiver.  

København har en lavere rettidighed på ”opfølgning på kontrakt” end 
landsgennemsnittet. ”Opfølgning på kontrakt” er de fire samtaler 
borger skal have inden for 6 måneder efter integrationssamtalen. 
Rettidigheden i København er 66 pct. mod 83 pct. på landsplan  

Tallene skal ses i lyset af, at organisationen har været i en situation, hvor 
volumen af fordrevne fra Ukraine var af en sådan karakter, at fokus har 
været på at sikre bolig og ydelse, at få borgere i job, rekruttering af 
medarbejdere og udvidelse af organisation. 

Der har derudover været en suspensionsperiode fra de almindelige 
regler. I den periode har der været uklarhed om, hvorvidt 
rettidighedsreglerne på integrationsområdet var gældende. Der har fx 
ikke været tilgængelige data udstillet fra statslig side. 

Forvaltningen er ved at undersøge, om det er muligt at trække data, 
som gør det muligt at følge tæt op på indsatsen. Forvaltningen arbejder 
fokuseret på at nå de opsatte frister og har taget en række initiativer til at 
imødegå udfordringerne. 

Den fulde beretning fra Rigsrevisionen kan læses her. KL’s reaktion på 
Rigsrevisionens beretning kan læses her og her. 

https://www.rigsrevisionen.dk/Media/638995792069888026/SR0325.pdf
KL-udvalgsformand%20kalder%20kritik%20fra%20Statsrevisorerne%20for%20malplaceret
KL-formand%20afviser%20kritik%20fra%20Statsrevisorerne:%20
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